
 

 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
ORIGINALE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

N. Registro Settore 124 del 20-12-2023 
 

N. Registro Generale 851 del 20-12-2023 
 

Oggetto: 

Accertamento delle risorse da assegnare ai Comuni per l'integrazione  in 
ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all iscrizione nelle liste di 
sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell 
intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 
1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR Decreto n. 18/2023  PNC 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Giuseppa Morello 
 
  



 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 
 

SEGRETERIA 
 

Proposta di determinazione n. 124 del 19-12-2023 
 

Oggetto: 

Accertamento delle risorse da assegnare ai Comuni per l'integrazione  in 
ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all iscrizione nelle liste di 
sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell 
intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 
1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR Decreto n. 18/2023  PNC 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 
Visti altresì: 
il decreto n. _14_ del 19/07/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109  del d.lgs. 267/2000 per anni uno; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. _25_ del 26/09/2023 
il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
_26_ del 26/09/2023; 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. _98_ del 06/10/2023; 
 
Premesso che: 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per la trasformazione digitale con  il 

Decreto n. 18/2023 – PNC  definisce il contributo da assegnare ai Comuni a supporto 

dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di 

sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, nonché le 

modalità di erogazione dello stesso. 

Il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) 

riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo 

soggetto beneficiario, 

 

 

Considerato che   Il contributo  è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo sul 

completamento delle attività di  indicate da specifica circolare ministeriale; 

dato atto che il comune di Cattolica Eraclea appartiene alla  Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 

abitanti): l’importo spettante è €2.806,00;  

che tutte le attività sono state  completate entro 1° dicembre 2023, nel rispetto del 

cronoprogramma procedurale previsto dall’allegato 1 al decreto del Ministro dell’economia e 

delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma “Servizi digitali e cittadinanza digitale” che 

prevede la redazione di un apposito rapporto entro tale data. 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità 

degli enti territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella 

FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 

attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 



 

 

esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 

convertito dalla l. 108/2021; 

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 

risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 

vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 

L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti 

previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 

variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare 

i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 

Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

Visto il regolamento di contabilità; 

PROPONE  

 . di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, le entrate del contributo lump sum pari a € 2.806,00 per l’integrazione delle 

liste elettorali in ANPR CUP B81F23001260001 TEMPLATE ASSOCIATO 2307004 

– PNC – DTD, sul cap 602 ad oggetto “ contributo per liste elettorali in ANPR” 

 Dare atto che tutte le attività sono state  completate entro 1° dicembre 2023, nel 

rispetto del cronoprogramma procedurale previsto dall’allegato 1 al decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma “Servizi 

digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro 

tale data, come da dichiarazione di completamento attività; 

 di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza. 

 



 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to    
 
  



 

 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ; 

 
 

Cattolica Eraclea, lì 19-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Giuseppa Morello 
 


